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particularly from the perspective of legislative treatment. The work offers a comparison of
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field of mediation, PhDr. Tatjana Šišková and Doc. Dr. Vladimír Labáth, PhD.
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ÚVOD

Konflikt je přirozenou a neoddělitelnou součástí lidského bytí. To, jakým způsobem

konflikty zvládáme, výrazně ovlivňuje naše životy. Konfliktní situace zažíváme téměř

kontinuálně. Na míru zátěže a dopad konfliktů má vliv řada faktorů, nejnáročnější na

zvládání bývají konflikty v oblasti vztahové. V životě nastávají složité situace, kdy

nedokážeme svými silami konflikt zvládnout, a tak se obracíme na autoritu s představou,

že za nás náš spor vyřeší. V naší zemi je touto autoritou nejčastěji stále ještě soud. Existují

však i tzv. alternativní způsoby řešení sporů, které můžeme zvolit. Jedna z těchto alternativ

je mediace.

Mediace je kultivovaný způsob řešení konfliktů, který je založen na dobrovolnosti. Je

to metoda efektivní, rychlá a levná, nabízí soukromé jednání, záruku důvěrnosti, zklidňuje

napětí a klade důraz na budoucí spolupráci stran. Mediační jednání vede mediátor jako

nezávislá a neutrální osoba, napomáhá stranám dosáhnout společné, reálné a vyvážené

dohody. Mediace klade důraz na kooperaci zúčastněných, cílem procesu je dosáhnout

stavu, kdy lidé spolu začnou efektivně komunikovat a společnými silami nalézat

nejvhodnější řešení. Tato metoda je vhodná pro klienty, kteří chtějí mít kontrolu nad

řešením a výsledkem svého sporu.

Mediace není ve světě novinkou, zejména ve Spojených státech, ale i v mnoha státech

Evropské unie je využívání této formy mimosoudního řešení sporů běžné. V České

republice je tato metoda bohužel stále ještě spíše nedoceněná, málo známá a tedy i málo

využívaná.

Protože se o mediaci dlouhodobě zajímám a ráda bych se jí v budoucnu profesionálně

věnovala, vybrala jsem si ji jako téma této práce. Vzhledem k tomu, že jsem v roce 2010

absolvovala pod vedením PhDr. Tatjany Šiškové a Heleny Stöhrové akreditovaný výcvik

v mediaci u Asociace mediátorů České republiky (dále jen AMČR), jsem s touto

organizací, která má v České republice v odborných kruzích vysoký kredit, v kontaktu.

Díky tomu mám k dispozici průběžné aktuální informace, které se týkají mediace na našem

území, zejména se jedná o dokumenty vztahující se k právní úpravě mediace v netrestních

věcech. Zástupci AMČR jsou členy pracovní skupiny, která dlouhodobě pracuje

na zákonné úpravě mediace v netrestních věcech, jež v Česku velmi chybí.
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Právě nedostatečná právní úprava je velmi bolavým místem pro efektivní praktikování

mediace na našem území. Tento problém má dle mého názoru vysoký podíl na stále ještě

malém povědomí naší společnosti o její existenci, možnostech, potenciálu, neboť jasně

deklarovaný postoj a podpora státu zde sehrává velkou roli. Cílem mé práce tedy je, mj.

zmapovat a shrnout z dostupných zdrojů vývoj mediace v České republice se zaměřením

na legislativní proces zahrnující problematiku mediace v netrestní oblasti. Protože jsem

zjistila, že počátky mediace na našem území spadají do období 90. let 20. století, tedy do

období existence Československa, zajímalo mne, jak se vyvíjela především právní

úprava v nově vzniklých státech, tedy v České republice (dále jen ČR) a na

Slovensku (dále jen SR).

Tato práce se skládá ze šesti kapitol, které mají v souhrnu za cíl představit zájemci o

tuto problematiku mediaci jako metodu řešení konfliktů, které již nedokážeme zvládnout

sami. Tato problematika se přímo dotýká pomáhajících profesí, zejména sociální práce.

Nejprve se podrobněji věnuji konfliktům, neboť jsou předmětem mediace. Dále představuji

blíže mediaci jako metodu, jednu kapitolu věnuji osobě mediátora. Historický exkurz

ke kořenům mediace nabízí čtenáři informace týkající se vzniku této metody, resp. idey a

příchod této metody na naše území. Z této kapitoly přecházím k současnosti.

Stěžejním úkolem poslední části je komparace právní úpravy mediace v netrestních

věcech v ČR a SR.

Ke komparaci v obou státech přikládám ještě přepis rozhovoru. Odpovědi

na doplňující otázky k tématu jsem získala s laskavým svolením od dvou odborníků

na mediaci z obou států. Za ČR jsem požádala paní PhDr. Tatjanu Šiškovou, zakladatelku

AMČR, členku pracovní skupiny podílející se na přípravě zákona o mediaci v netrestních

věcech v ČR. Na Slovensku jsem se obrátila na pana Doc. Dr. Vladimíra Labátha PhD.,

zakladatele Asociácie mediátorov Slovenska, člena pracovní skupiny podílející se

na přípravě zákona o mediaci v netrestních věcech na Slovensku.

Při zpracování tohoto tématu jsem vycházela z odborné literatury, internetových

zdrojů a materiálů z akreditovaného výcviku, který jsem absolvovala v roce 2010

u AMČR. Primární literaturou, která se věnuje mediaci na území ČR, jsou knihy paní

doktorky Lenky Holé „Mediace: způsob řešení mezilidských konfliktů“, „Mediace v teorii

a praxi.“
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1. KONFLIKTY JAKO P ŘEDMĚT MEDIACE

1.1 Vymezení pojmu konflikt

Křivohlavý (2008) uvádí, že slovo „konflikt“ je latinského původu (conflictus –

srážka). Toto slovo se skládá z předpony con (vzájemné střetnutí dvou účastníků) a jádra

slova slovesa fligo, ere. U zmíněného slovesa můžeme odlišit jeho základní a prvotní

význam „udeřit, uhodit“, odvozený význam pak je „někoho něčím zasáhnout“. Podle toho

confligere znamená nejen někoho zasáhnout, ale zasahovat se vzájemně, s někým se utkat,

přít se. Konflikt znamená „…střetnutí dvou nebo více zcela nebo do určité míry navzájem

se vylučujících či protichůdných snah, sil a tendencí.“ 1

Slovník sociální práce definuje konflikt jako „střet potřeb, který je nutným a

dynamizujícím prvkem lidského života“ 2.

Není možné a v zásadě ani žádoucí se konfliktům vyhýbat a vnímat je pouze

negativně, neboť jejich zvládnutí nás mnohému učí. Vznik konfliktu ovlivňuje nespočet

věcí, které nikdy nemůžeme zcela eliminovat. Zejména v pomáhajících profesích je

nezbytné snažit se konfliktům porozumět a pracovat s nimi jako s potenciálem k růstu

každé osobnosti a v případě potřeby být nápomocni v jejich zvládání.

Lenka Holá (2003) uvádí, že „konflikt není ani dobrý ani špatný. Vždy záleží na tom,

jak danou konfliktní situaci člověk prožívá, jak na něj působí a také to, jak ji řeší.“ 3

Abychom dokázali využít pozitivního potenciálu konfliktu, musíme se mnohému

naučit. Potřebujeme konfliktům porozumět, naučit se trpělivě zjišťovat jejich skutečné

příčiny a znát paletu možností, které máme k dispozici pro jejich zvládnutí. Je zřejmé, že

je-li konflikt vyřešen konstruktivně, napomáhá upevňování vztahů a osobnímu růstu

zúčastněných.

1 KŘIVOHLAVÝ, J.: Konflikty mezi lidmi, 2008, str. 17
2 MATOUŠEK, O.: Slovník sociální práce, 2008, str. 88
3 HOLÁ, L.: Mediace jako způsob řešení konfliktů, 2003, str. 7
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1.2 Význam konflikt ů v životě člověka

Plamínek (2006) k významu konfliktů v našich životech uvádí: „Konflikt není pouze

přirozený a legitimní, je také užitečný, ba přímo nenahraditelný. Ve vztazích nás nutí

myslet na ostatní a neuzavírat se pouze do vlastního světa, nutí nás přijímat podněty

zvenčí. Také nás nutí nacházet ta nejlepší řešení, často nová, nutí nás být kreativní.

Schopnost řešit konflikty je životně důležitá, učí nás již od samého počátku našeho života

adaptovat se na změny. Kultivací řešení interpersonálních konfliktů získáváme také něco,

čemu se říká sociální kontrola.“4

1.2.1 Pozitivní funkce konfliktu

Vhodný přístup a způsob řešení konfliktů nám může přinést mnoho pozitivního.

Konflikty jsou mj. také zdrojem informací, přinášejí změny, stimulují zájem, ověřují a


[…]


mi odpověděl dne 22. 5. 2012. Odpovědi na stejné otázky mi zaslala PhDr. Tatjana Šišková

dne 23. 5. 2012. Nutno uvést, že doktorka Šišková měla k dispozici odpovědi docenta

Labátha, v některých odpovědích se na jeho vyjádření odkazuje. Z tohoto důvodu jsou

odpovědi v rozhovoru řazeny tak, aby logicky navazovaly. Nejdříve tedy odpovídá docent

Labáth za SR, následně doktorka Šišková za ČR.

Odpovědi obou oslovených odborníků jsou uvedeny v plné a nezměněné podobě tak,

jak mi byly zaslány.
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Kdy a jak prob ěhlo Vaše seznámení s mediací jako metodou?

Doc. Dr. Vladimír Labáth, PhD.

S mediánou som sa oznámil začiatkom roku 1990, keď Československo navštívíli

mediátori z USA, predovšetkým R. Shonholtz.

PhDr. Tatjana Šišková

Přesně jako kolega Dr. Labáth. Do ČSR a pak ČR od r. 93 přicházeli mediátoři z USA

z nadace Partners for Democratic Change: R. Shonholtz, D. Benjamin, G. Sadalle, a další.

Na školení jsem jezdila do Polska, na Slovensko, do Rakouska, Holandska, Litvy,

Estonska - vše přes nadaci Partners. A hlavně v Praze: USA lektoři se obrátili na universitu

UK a vyzvali sociology a psychology, kteří uměli anglicky, aby se školili a know how pak

šířili dál – jak na úrovni vzdělávání, tak i formou mediační služby přímo. Ještě jsem

pomáhala zakládat první Smírčí rady, dobrovolné mediátory v obci. Školili jsme zdarma

účastníky z grantu VB, USA, MPSV a Phare, EU, studenty, sociálky, psychology...

po založení Asociace mediátorů ČR pak již na její úrovni od r. 2000.

Co ovlivnilo Vaše rozhodnutí věnovat se této problematice?

Doc. Dr. Vladimír Labáth, PhD.

Pred rokom 1989 som pracoval v oblasti psychoterapie (mimo zdravotnictva) a poradenství

s mládežou s poruchami správania, kde majú konflikty svoje veľmi silné a citlivé miesto

(z hľadiska etiologie poruch správnia i z aspektu riešenia interpersonálnych a zvládania

intrapsychických konfliktov). S niektorými postupmi v práci s konfliktmi, ktoré

pochádzajú predovšetkým z kognitívno-behaviorálnej a dynamickej psychoterapie mi boli

známe a blízke. Mediácia bola výborným doplnkom.

PhDr. Tatjana Šišková

Oslovila mne metoda řešení konfliktu: prostředník je zodpovědný za proces efektivní

komunikace, ale řešení je v rukách klientů. V konfliktu ztrácí lidé kompetence (díky

negativním emocím) a mediace je navrací a posiluje a tím klienty znovu navrací

do harmoničtějšího života. Pomáhá lidem najít si vlastní řešení dané situace, které se opírá

o možnosti a potřeby, tedy je vždy jedinečné. Po prvních úspěšných kauzách, po nadšení
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z prvních vyškolených jsem u mediace od r. 1992 zůstala. I když jsem sociolog, pracovala

jsem jako sociální pracovník s Romy a uvědomila jsem si, že právě oblast interetnických

problémů mediaci potřebuje. Po zkušenosti z terénu jsem rozuměla, že hodnotové vzorce

chování a specifická rovina percepce klientů - kteří se odlišují od majority - je jiná a stejný

způsob řešení není vhodný pro všechny. Začala jsem pracovat v oblasti interetnického

konfliktu a pomáhala i s publikací o menšinách a cizincích. Dnes máme za sebou 700

vyškolených, desítky až stovky kauz, a dokonce už je na světě i zákon, který jsem

pomáhala připomínkovat s kolegy z AMČR.

Jak se podařilo rozvíjet mediaci v zemích, kde neměla svou historii?

Doc. Dr. Vladimír Labáth, PhD.

Dodnes si myslím, že sa nám to veľmi nepodarilo. Hlavne sa nám nepodarilo ju přesadit vo

všetkých jej podobách (nevidím velký posun predovšetkým v školskej a komunitní

mediácii). To čo sa podarilo sa podarilo malými krokmi, drobnými i väčšími projektami,

veľkou časovou a energetickou investíciou niekoľkých ľudí (přednášky, diskusie,

prezentácie, demonštrácie, publikácie, vystúpenia v médiách, vzděláváním v mediácii

apod.). Nezastupiteľné miesto majú mimovládne organizácie a občas osvietení politici.

Informovanosť verejnosti je důležitá, ale ťažšie je zmeniť postoj voči konfliktom (přijat

fakt, že som účastníkom konfliktu), připustit si ho, odložiť paternalistický postoj (konflikt

za mňa niekto vyrieši), prevziať zodpovědnost za riešenie svojho sporu. Změna postoja

verejnosti je cieľ, který nás ešte čaká.

PhDr. Tatjana Šišková

Za 20 let úmorné a neuvěřitelně „energeticky“ náročné práci jsme otevřeli dveře

do „Říše MEDIACE“, vytvořili etický kodex mediátora, profesní standardy, AMČR – i

když nezisková organizace - získala prestiž a mohla mluvit i do tvorby zákona. Je fakt, že

o ní ví studenti sociální práce, experti z oblasti práce mezi lidmi a osvícení soudcové…. a

několik klientů, novinářů, masmedií. A dnes už i právníků, zejména advokátů, kteří už

chtějí mediaci dělat (nikoliv se v ní moc vzdělávat). Asi to není moc, protože Češi obecně

jsou nedůvěřiví k nové metodě, ale už se začínají zakládat mediační centra, někde se

i mediace učí. Také chyběla osvěta a podpora státu, což se snad změní. Existuje již i
