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Průběh obhajoby: Studentka přehledně představila svou práci. Zodpověděla otázku vedoucí

práce týkající se srovnání situace v ČR a SR. Studentka reagovala na výtky
oponenta; uvedla, že souhrnná monografie vyšla až v květnu 2012, tedy po
dokončení práce. Dále odpověděla na důvod zařazení expertních rozhovorů
bez jejich dalšího metodického využití, a to, že se tak stalo na pokyn
vedoucího práce.
Vzhledem k průběhu obhajoby hodnotíme velmi dobře.
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